
РЕШЕНИЕ

по делу № ЗК – 73/2015 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 30 декабря 2015 года                                                                                      г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в

рассмотрев жалобу АО «СОГАЗ» (далее – Заявитель) на действия заказчика - ФКУ
«Главное бюро медико-социальной экспертизы по КК» Министерства труда и
социальной защиты РФ при проведении запроса котировок №
0318100046115000259: «Услуги по ОСАГО» в части нарушения Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении котировочной комиссией Закона о
контрактной системе.

Заявитель обжалует протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе
котировок от 18.12.2015 года, считает , что заявка СОАО «ВСК» должна была быть
отклонена.

Представителем ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по КК»
Министерства труда и социальной защиты РФ представлено извещение о
проведении запроса котировок, документация запроса котировок, заявки
участников размещения заказа, письменные пояснения по существу жалобы.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения сторон, Комиссия
пришла к следующим выводам.

ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по КК» Министерства труда и
социальной защиты РФ проводился запрос котировок № 0318100046115000259:
«Услуги по ОСАГО».

Начальная (максимальная) цена контракта – 229 572,72 рублей.

11 декабря 2015 года было размещено извещение о проведении запроса



котировок № 0318100046115000259: «Услуги по ОСАГО». На участие в запросе
котировок было подано три заявки.

Согласно ч. 6, 7 ст.78 Закона о контрактной системе победителем запроса
котировок признается участник запроса котировок, подавший заявку на участие в
запросе котировок, которая соответствует всем требованиям, установленным в
извещении о проведении запроса котировок, и в которой указана наиболее низкая
цена товара, работы или услуги. При предложении наиболее низкой цены товара,
работы или услуги несколькими участниками запроса котировок победителем
запроса котировок признается участник, заявка на участие в запросе котировок
которого поступила ранее других заявок на участие в запросе котировок, в
которых предложена такая же цена. Котировочная комиссия не рассматривает и
отклоняет заявки на участие в запросе котировок, если они не соответствуют
требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, либо
предложенная в таких заявках цена товара, работы, услуги превышает начальную
(максимальную) цену, указанную в извещении о проведении запроса котировок,
или участником запроса котировок не предоставлены документы и информация,
предусмотренные ч.3 ст.73 Закона о контрактной системе.

Согласно протоколу рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе
котировок от 18 декабря 2015 года, все заявки признаны соответствующими,
наиболее низкая цена услуги была указана в заявке Краснодарский филиал
СОАО «ВСК» (199 437,56 рублей).

Заказчик, руководствуясь положениями ч. 6 ст. 78 Закона о контрактной системе,
признал Краснодарский филиал СОАО «ВСК» победителем запроса котировок.

Таким образом, действия Заказчика не противоречат требованиям Закона о
контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15, п. 2) ч. 22 ст.99, ч.8
ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу АО «СОГАЗ»в лице Краснодарского филиала АО «СОГАЗ»
необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
в части подписания контракта (извещение № 0318100046115000259).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 


	РЕШЕНИЕ

